DOMANDE E RISPOSTE

DOMANDA: E' POSSIBILE PER IL COMANDO OFFRIRE INCENTIVI A CHI HA I REQUISITI PER ANDARE IN PENSIONE INVECE DI LICENZIARE LAVORATORI? POTETE ESSERE FLESSIBILI NELLO SCAMBIO DELLE POSIZIONI?

RISPOSTA: SAREMO IL PIU' POSSIBILE FLESSIBILI NELL'APPROVAZIONE DEGLI 

INCENTIVI PER QUEI LAVORATORI CHE (1) ATTUALMENTE OCCUPINO UNA POSIZIONE INCLUSA NELL’ELENCO DELLE POSIZIONI IN ESUBERO OPPURE CHE (2) ATTUALMENTE OCCUPINO UNA POSIZIONE CON MANSIONI EQUIVALENTI A UNA DELLE POSIZIONI ELENCATE NELLA LISTA DEGLI ESUBERI.  INCORAGGIAMO QUALSIASI LAVORATORE INTERESSATO NEL PROGRAMMA DEGLI INCENTIVI A PRESENTARE RICHIESTA ALL' UFFICIO DEL PERSONALE (HRO).

DOMANDA: PERCHE' LE POSIZIONI ITALIANE IN ESUBERO SONO PUBBLICATE ON-LINE E NON QUELLE GS?

RISPOSTA: L’ELENCO DELLE POSIZIONI ITALIANE IN ESUBERO E' STATO PUBBLICATO ON-LINE PER DARE LA POSSIBILITA' AI LAVORATORI ITALIANI DI VERIFICARE SE RIENTRANO O POTREBBERO RIENTRARE IN UNA POSIZIONE CHE DA’ DIRITTO A RICHIEDERE L'INCENTIVO ALL'ESODO.  LE POSIZIONI AMERICANE COINVOLTE DALLA RIDUZIONE NON SONO STATE PUBBLICATE PERCHE' NESSUN INCENTIVO VIENE OFFERTO AL PERSONALE USA CHE RICOPRE TALI POSIZIONI O POSIZIONI SIMILI.  LA MAGGIOR PARTE DELLE POSIZIONI AMERICANE IN ESUBERO SONO STATE ABOLITE NEL MOMENTO IN CUI TALI POSIZIONI SONO STATE LASCIATE LIBERE, NON RICOPRENDO NUOVAMENTE LA POSIZIONE DOPO LA PARTENZA DELLA PERSONA CHE LA OCCUPAVA PRECEDENTEMENTE, OPPURE ANTICIPANDO IL RIENTRO DEL PERSONALE NEGLI STATI UNITI.   QUESTI STRUMENTI NON POSSONO ESSERE UTILIZZATI PER I LAVORATORI ITALIANI, PER QUESTO OFFRIAMO LORO GLI INCENTIVI ALL’ESODO.

DOMANDA: PUO' UN TRASFERIMENTO DA UNA POSIZIONE ALL'ALTRA RISULTARE IN UNA PROMOZIONE?

RISPOSTA: LE FORZE ARMATE USA SI IMPEGNERANNO A FARE TUTTO IL POSSIBILE PER RICOLLOCARE I LAVORATORI ITALIANI COINVOLTI, E SI ATTERRANNO AGLI ARTICOLI DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO APPLICABILI.  SECONDO L'ARTICOLO 57, I LAVORATORI COLPITI DA UN PROVVEDIMENTO DI RIDUZIONE HANNO DIRITTO ALLA RICOLLOCAZIONE PRIORITARIA IN UNA QUALSIASI POSIZIONE DISPONIBILE  NELL'AREA GEOGRAFICA DI PERTINENZA PER I QUALI SONO QUALIFICATI ALLO STESSO LIVELLO O AD UN LIVELLO DI UN GRADO INFERIORE.  SE SI RENDE DISPONIBILE UNA POSIZIONE DI GRADO SUPERIORE, IL LAVORATORE POTREBBE DOVER COMPETERE INTERNAMENTE PER LA POSIZIONE, A CONDIZIONE CHE SIA 

QUALIFICATO.

DOMANDA: QUANDO SARA' RIMOSSO IL BLOCCO DELLE ASSUNZIONI?

RISPOSTA: IL BLOCCO DELLE ASSUNZIONI RIMARRA’ IN VIGORE FINO A QUANDO IL PROCESSO DI RIDUZIONE SARA' COMPLETATO, PER PRESERVARE AI LAVORATORI 

SELEZIONATI PER IL LICENZIAMENTO L'OPPORTUNITA' DI ESSERE TRASFERITI NELLE POSIZIONI VACANTI QUALORA VI SIANO QUALIFICATI.  OVE NECESSARIO, QUESTI LAVORATORI SARANNO RIADDESTRATI PER POTER SVOLGERE LE FUNZIONI RICHIESTE DALLA POSIZIONE.  ANCHE SE POSIZIONI DI CRITICA NECESSITA’ CHE NON SIA POSSIBILE RICOPRIRE MEDIANTE PERSONALE INTERNO POTREBBERO ESSERE MESSE A CONCORSO E RICOPERTE CON PERSONALE ESTERNO DURANTE IL PERIODO DI BLOCCO DELLE ASSUNZIONI PREVIA AUTORIZZAZIONE DELL’UFFICIO N1 DEL COMANDO REGIONALE, QUESTA RIMANE TUTTAVIA L’ULTIMA RISORSA CONSIDERATA.  IL NOSTRO INTENTO E' DI ASSICURARE CHE I LAVORATORI COLPITI POSSANO ESSERE RICOLLOCATI PRIMA CHE LAVORATORI ESTERNI SIANO ASSUNTI.  I MOVIMENTI INTERNI SARANNO CONSIDERATI PER DARE AI LAVORATORI INTERNI OPPORTUNITA' DI CRESCITA SPECIALMENTE PER COLORO CHE OCCUPANO POSIZIONI SENZA SBOCCO.  LE POSIZIONI LASCIATE LIBERE SAREBBERO POI UTILIZZATE PER RICOLLOCARE I LAVORATORI CHE OCCUPANO POSIZIONI IN ESUBERO.  E' ANCHE IMPORTANTE EVIDENZIARE CHE SECONDO L'ARTICOLO 57 DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO, I LAVORATORI CHE VENGONO LICENZIATI PER RIDUZIONE DI PERSONALE O SONO ASSEGNATI A UNA POSIZIONE DI LIVELLO INFERIORE AVRANNO DIRITTO AD ESSERE PRESI IN CONSIDERAZIONE IN VIA PRIORITARIA PER ALTRE POSIZIONI PER LE QUALI SONO QUALIFICATI.  INOLTRE, IN CASO DI RIPRISTINO DI UNA POSIZIONE ELIMINATA O DI CREAZIONE DI UNA POSIZIONE EQUIVALENTE NEI SUCCESSIVI 24 MESI, IL PERSONALE LICENZIATO AVRA' DIRITTO AD ESSERE RIASSUNTO IN TALE POSIZIONE.  I LAVORATORI LICENZIATI PER RIDUZIONE DI PERSONALE AVRANNO DUNQUE DIRITTO A CONSIDERAZIONE PRIORITARIA PER LE POSIZIONI CHE DOVESSERO DIVENIRE DISPONIBILI DOPO LA CONCLUSIONE DEL PROCESSO DI RIDUZIONE.

DOMANDA: LE REGOLE PER LA QUALIFICAZIONE ALLE POSIZIONI SONO TROPPO 

RESTRITTIVE.  POSSIAMO RENDERLE PIU' FLESSIBILI?

RISPOSTA: IL NOSTRO OBIETTIVO FINALE E' DI RIALLINEARE LA NOSTRA FORZA LAVORO CON IL MINOR IMPATTO NEGATIVO POSSIBILE PER I LAVORATORI. 

ESAMINEREMO LE QUALIFICHE CON LA MAGGIORE FLESSIBILITA' POSSIBILE DURANTE TUTTO IL PROCESSO.

DOMANDA: COME SARA' OFFERTO IL RIADDESTRAMENTO AI LAVORATORI CHE CERCANO DI EVITARE IL LICENZIAMENTO?

RISPOSTA: UNA VOLTA CHE SIA TERMINATO IL TERMINE FISSATO PER POTER RICHIEDERE L'INCENTIVO (16 AGOSTO) E DOPO CHE TUTTE LE RICHIESTE PER GLI INCENTIVI SARANNO STATE ANALIZZATE E DECISE, DAREMO INIZIO AL PROCEDIMENTO PER STABILIRE QUALI LAVORATORI SARANNO COINVOLTI DALLA RIDUZIONE, UTILIZZANDO I CRITERI DI SELEZIONE STABILITI DALL'ARTICOLO 

57 DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO.  TUTTI I LAVORATORI SELEZIONATI PER LA RIDUZIONE SARANNO VALUTATI PER STABILIRE SE SONO QUALIFICATI PER ESSERE RICOLLOCATI IN UNA POSIZIONE DISPONIBILE.  IL MANAGEMENT STABILIRA' POI CHE TIPO DI RIADDESTRAMENTO E' NECESSARIO PER QUESTI LAVORATORI, PER POTER SVOLGERE LE MANSIONI RICHIESTE DALLA NUOVA POSIZIONE NELLA QUALE VENGONO RICOLLOCATI.

DOMANDA: QUALI SONO I TEMPI? QUANDO SARANNO ANNUNCIATI I LICENZIAMENTI? COME VERRANNO AVVERTITI I LAVORATORI CHE SONO IN FERIE?

RISPOSTA: I LAVORATORI HANNO TEMPO FINO AL 16 AGOSTO PER PRESENTARE RICHIESTA PER ESSERE CONSIDERATI PER L'INCENTIVO.  OCCORRERA' CIRCA UNA SETTIMANA PER ESAMINARE TUTTE LE RICHIESTE E STABILIRE QUALI SARANNO APPROVATE.  AI LAVORATORI CHE PRESENTANO RICHESTA DI INCENTIVO ALL’ESODO POTRANNO ESSERE RIFIUTATE LE FERIE DOPO IL 25 AGOSTO, CHE E' APPROSSIMATIVAMENTE LA DATA IN CUI UNA DECISIONE SARA' PRESA SULLE RICHIESTE PER L'INCENTIVO.  COME ALTERNATIVA, AI LAVORATORI CHE PRESENTANO RICHIESTA PER OTTENERE L'INCENTIVO POTRA’ ESSERE RICHIESTO DI FORNIRE I NUMERI DI RECAPITO TELEFONICO PRIMA DI ANDARE IN FERIE E AVRANNO L’OBBLIGO DI RITORNARE AL LAVORO APPENA VENGANO CONTATTATI, QUALORA LA LORO RICHIESTA VENGA APPROVATA.  UNA VOLTA CHE TUTTE LE DOMANDE DI DIMISSIONI VOLONTARIE INCENTIVATE SARANNO STATE ESAMINATE ED ESEGUITE, DAREMO INIZIO AL PROCESSO DI IDENTIFICAZIONE DEI LAVORATORI COLPITI DALLA RIDUZIONE.  CIO' SARA' FATTO APPLICANDO I CRITERI STABILITI DALL'ARTICOLO 57 DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO.  PER QUESTO 

PROCEDIMENTO OCCORRERA' CIRCA UNA SETTIMANA E CI ASPETTIAMO DI AVER 

IDENTIFICATO I LAVORATORI COLPITI DAL PROVVEDIMENTO INTORNO ALL’ 1 SETTEMBRE.  LA MARINA MILITARE USA ALLORA CERCHERA' DI UTILIZZARE POSIZIONI ATTUALMENTE NON RICOPERTE PER RICOLLOCARE TALI LAVORATORI.  ANCHE L’ESERCITO E L’AVIAZIONE MILITARE USA SI SONO OFFERTI DI ASSORBIRE LAVORATORI IN ECCESSO CHE SIANO QUALIFICATI PER LE POSIZIONI ATTUALMENTE DISPONIBILI.  CI ASPETTIAMO DI COMPLETARE ENTRO IL 30 SETTEMBRE IL LICENZIAMENTO DEI LAVORATORI CHE NON POSSANO ESSERE RICOLLOCATI IN POSIZIONI ATTUALMENTE NON RICOPERTE.

DOMANDA: QUALI SONO I CRITERI PER I LICENZIAMENTI PER RIDUZIONE DI PERSONALE?

RISPOSTA: LE FORZE ARMATE USA SONO OBBLIGATE A UTILIZZARE I CRITERI PREVISTI DALLE CONDIZIONI D'IMPIEGO.  L'ARTICOLO 57 DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO RECITA "NELLA SELEZIONE DEI LAVORATORI DA LICENZIARE PER RIDUZIONE DEL PERSONALE, SI CONSIDERANO GLI ELEMENTI SEGUENTI:

(a) ANZIANITA' DI SERVIZIO COMPLESSIVA

(b) STATO DI FAMIGLIA (NUMERO DI PERSONE A CARICO)

(c) ANZIANITA' NEL LAVORO INTERESSATO DALLA RIDUZIONE ORGANICA

(d) PROFESSIONALITA' DELLA PERSONA E VALORE PER L'ORGANIZZAZIONE

DOMANDA: I PREMI DI PRODUTTIVITA’ NON SONO STATI EROGATI PER POTER PAGARE GLI INCENTIVI ALL'ESODO?

RISPOSTA: I PREMI DI PRODUTTIVITA’ PER I LAVORATORI ITALIANI NON HANNO 

ASSOLUTAMENTE ALCUNA CONNESSIONE CON IL RIALLINEAMENTO DELLA FORZA LAVORO.  LA COMMISSIONE CHE STABILISCE I PREMI DI PRODUTTIVITA’ PER GLI ITALIANI SI E' RIUNITA COME AL SOLITO E CI ASPETTIAMO L'ANNUNCIO DEI PREMI NEL PROSSIMO FUTURO.

DOMANDA: COME FUNZIONA IL REGISTRO DEL PERSONALE SELEZIONATO PER LA RIDUZIONE?

RISPOSTA: DOPO CHE SARA’ CONCLUSA LA PROCEDURA RELATIVA ALLE DIMISSIONI VOLONTARIE INCENTIVATE, LA MARINA ANALIZZERA' LA FORZA LAVORO RIMANENTE PER IDENTIFICARE I LAVORATORI CHE HANNO ATTUALMENTE LO STESSO PROFILO LAVORATIVO/MANSIONI DELLE POSIZIONI CHE SONO STATE IDENTIFICATE NELLA LISTA DEGLI ESUBERI. POI I FATTORI PREVISTI DALL'ARTICOLO 57 DELLE CONDIZIONI D'IMPIEGO (E SOPRAINDICATI) SARANNO UTILIZZATI PER LA PREDISPOSIZIONE DELLE GRADUATORIE DEI LAVORATORI.  IL LAVORATORE CON IL PUNTEGGIO PIU' BASSO PER OGNUNA DELLE POSIZIONI IN ESUBERO SARA' IDENTIFICATO PER IL LICENZIAMENTO AMMENOCHE' QUESTI NON POSSA ESSERE RICOLLOCATO IN UNA POSIZIONE ATTUALMENTE DISPONIBILE.

